
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-42

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Febbraio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DI  MANIFESTAZIONI  E  ATTIVITÀ  SPORTIVE  IN  FAVORE  DI 
ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE IN GENOVA, 
ANNO 2022 - APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.

Adottata il 20/02/2023
Esecutiva dal 02/03/2023

20/02/2023 TARTAGLIA CHIARA
27/02/2023 TARTAGLIA CHIARA
02/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-42

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 
MANIFESTAZIONI E ATTIVITÀ SPORTIVE IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ 
SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE IN GENOVA, ANNO 2022 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE.

IL DIRETTORE

Visti:
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;

− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  
impegni di spesa;

− il Titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:
− il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 

sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la 
concessione  del  patrocinio  del  Comune”,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 
del 21/09/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune 
di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo 
Unico in materia di sport;

− la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli 
“obiettivi  preminenti”  della  Civica Amministrazione,  così come da definizione  ex art.  3, 
comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le 
Istituzioni profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che 
sia quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte 
della cittadinanza; 

Premesso,  inoltre,  che  così  come  previsto  dall’art.  20  del  richiamato  “Regolamento  sulla 
concessione di contributi” adottato con D.C.C. n. 90 del 09/11/2010: “la concessione di benefici 
economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa 
pubblicazione di un bando da parte del dirigente dell’ufficio competente”;

Dato atto che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-182, la Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean Race ha emanato un “Bando Pubblico” – allegato alla stessa Determinazione 
Dirigenziale - per l’erogazione di contributi economici in favore di “Società, Associazioni 
Sportive”,  nonché “Enti  di  Promozione Sportiva”,  aventi  sede nel Comune di Genova, i 
quali curino la pratica di attività fisico-motorie nel territorio genovese, non perseguendo fini 
di lucro;

− con la suddetta Determinazione Dirigenziale  n. 2022-195.0.0.-182, la Direzione Politiche 
dello  Sport  e  The Ocean Race ha  contestualmente  provveduto  ad  impegnare  la  somma 
complessiva di € 155.000,00 (IMP. 2022/15616);

Dato  atto,  inoltre,  che  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  relative  al 
summenzionato bando, previsto per le ore 12:00 del 20/12/2022, con Determinazione Dirigenziale 
n. 2022-195.0.0.-216 è stata nominata la Commissione incaricata di valutare le domande pervenute 
alla presente Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che, scaduto il termine suddetto, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race  
ha verificato, rispetto ai criteri indicati dal bando allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 2022-
195.0.0.-182,  nonché  a  quelli  prescritti  dall’art.  26,  comma  6  del  citato  Regolamento  per  la 
concessione di contributi del Comune di Genova, la completezza formale delle istanze pervenute, 
per un numero totale di 25 domande così suddivise:

 n.  18  istanze  relative  a  “manifestazioni  in  ambito  sportivo  o  di  promozione  sportiva” 
(tipologia A);

 n.  7  istanze  relative  ad “attività  sportive  rivolte  ai  disabili  e/o  minori,  escluse categorie 
giovanili, e/o anziani” (tipologia B);

Dato  atto  che  l’operazione  di  verifica  sulla  completezza  formale  delle  istanze  ha  certificato  la 
validità formale di tutte e 25 le domande;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-195.0.0.-216 del  22/12/2022 ad oggetto “Nomina 
della commissione esaminatrice relativamente al bando pubblico per l'assegnazione di contributi a 
sostegno  di  manifestazioni  e  attività  sportive  in  favore  di  associazioni  e  società  sportive 
dilettantistiche con sede in Genova, anno 2022”;

Visti i verbali delle riunioni della Commissione Esaminatrice, riunitasi per l’esame delle istanze il 
12 gennaio, il  16 gennaio e il  3 febbraio 2023, tenuti  agli atti  dell’ufficio rispettivamente con i 
protocolli n. 14/02/2023.0064909.I, n. 14/02/2023.0064920.I e n. 14/02/2023.0064950.I, con i quali 
si motiva l’esclusione delle istanze presentate dai seguenti soggetti: 

- A.S.D.  Little  Club  James  -  istanza  tipologia  A:  richiesta  esclusa  perché  non  relativa  a 
manifestazioni autonome, organizzate in proprio dall’ente, ma relativa alla partecipazione 
delle squadre di calcio ai campionati organizzati dalla F.I.G.C.;  

- G.S.D. Ravecca - istanza tipologia A: richiesta esclusa perché non relativa a manifestazioni 
autonome, organizzate in proprio dall’ente, ma relativa alla partecipazione delle squadre di 
calcio ai campionati organizzati dalla F.I.G.C.;

- S.S.D.  Vivisemm a  R.L.  -  istanza  tipologia  A:  richiesta  esclusa  perché  le  competizioni 
sportive candidate al contributo sono parte del Campionato Regionale Ligure organizzato 
dal  Comitato  Regionale  Liguria  della  Federazione  Ginnastica  d’Italia,  campionato  per  il 
quale  la  S.S.D.  Vivisemm  a  R.L.  ha  svolto  unicamente  un  ruolo  di  collaborazione 
(concedendo la struttura sportiva del palazzetto di Sant’Eusebio per gare e allenamenti), che 
non si può inquadrare nella autonoma organizzazione di una manifestazione sportiva;

- U.S.D. Campomorone S.O. - istanza tipologia A: richiesta esclusa perché l’Associazione 
richiedente non ha sede legale sul territorio comunale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- F.S. Sestrese Calcio 1919 A.D. -  istanza tipologia B: richiesta  esclusa perché le attività 
rivolte a minori e disabili, candidate al contributo, sono organizzate e svolte dalla S.S.D a 
R.L. Insuperabili,  per le quali la F.S. Sestrese Calcio 1919 A.D ha svolto unicamente un 
ruolo di collaborazione (concedendo la struttura sportiva a prezzo ribassato per ospitarle), 
che non si può inquadrare nella autonoma organizzazione delle stesse;

Ritenuto, a seguito dei lavori della Commissione, di prendere atto dei punteggi assegnati a ciascuna 
istanza,  calcolati  secondo le indicazioni contenute nell’art.  3 del Bando come da Allegato parte 
integrante.

Dato atto che:

- l’importo massimo del contributo erogabile è pari ad Euro 3.000,00;

- l’ammontare  del  contributo  non  può  comunque  essere  superiore  al  50%  delle  spese 
dichiarate, ritenute ammissibili, ossia comprovate dai giustificativi di spesa, inviati a corredo 
delle rendicontazioni;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  le  risultanze  delle  valutazioni  effettuate  dalla  Commissione 
Esaminatrice e di quantificare i singoli contributi secondo le modalità di calcolo di cui all’art. 6 del 
Bando  e  nel  rispetto  di  quanto  sopra  stabilito,  si  riporta  di  seguito  il  riepilogo  dei  contributi 
assegnati:

SOGGETTI Cod.
Benf.

Importo 
Contributo

A.S.D. DANCE MISSION 50282 Euro   3.000,00
GENOVA NUOTO MY SPORT S.S.D. a R.L. 3026 Euro   3.000,00
A.S.D. E CULTURALE MUSICA & MAGIA 52262 Euro   3.000,00
A.S.D. FREE SPORT 60777 Euro   3.000,00
SCUOLA TAEKWONDO GENOVA A.S.D. 53074 Euro   3.000,00
A.S.D. POLISPORTIVA CITTA' DEI RAGAZZI 23805 Euro   1.065,00
G.S. ARAGNO S.S.D. a R.L. 13965 Euro   3.000,00
S.S.D. FRATELLANZA NUOTO a R.L. 38595 Euro      545,62
A.S.D. NUOVA OREGINA S.R.L. 51904 Euro   2.685,28
A.S.D. S. ROCCO di VERNAZZA MEETING CLUB 39358 Euro   3.000,00
ASS. DI SCOPO OREGINA IN MOVIMENTO 51896 Euro      573,40
F.S. SESTRESE CALCIO 1919 A.D. 44683 Euro   2.100,00
CROCERA STADIUM S.S.D. a R.L. 3721 Euro   2.752,30
A.S.D. OBIETTIVO DANZA 60761 Euro   3.000,00
G.S.D. OLIMPIC 1971 55281 Euro   2.113,04
TENNIS CLUB PEGLI 13412 Euro   3.000,00
A.S.D.F. GENOVA CALCIO 57945 Euro   3.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



U.S. LUCA LOCATELLI A.S.D. 51923 Euro   2.581,81
A.S.D. CLUB SPORTIVO URANIA 3006 Euro      520,68
SCUOLA TAEKWONDO GENOVA A.S.D. 53074 Euro   3.000,00

Considerato  che  la  spesa  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  quantificata  in 
complessivi  Euro  47.937,13 trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  40057 “contributi  diversi” 
C.d.C. 2900 interventi diversi nel settore dello sport – P.d.C. 1.4.3.99.99 “trasferimenti correnti ad 
altre imprese”;

Dato atto, infine, che:

− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Rosalba  Sfregola,  responsabile  del 
procedimento,  la  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

− ai sensi dell’art.  6  bis della L. n.  241/1990, come aggiunto dall’art.  1,  comma 41, L. n. 
190/2012,  per  il  presente provvedimento  non sussistono motivi  di  conflitto  di  interesse, 
neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati,  
la  graduatoria  punteggi  sopra  riportata,  relativa  al  “Bando  Pubblico”  per  l’erogazione  di 
contributi  economici  in  favore  di  “Società,  Associazioni  Sportive”,  nonché  “Enti  di 
Promozione Sportiva”, aventi sede nel Comune di Genova, i quali curino la pratica di attività 
fisico-motorie nel territorio genovese, non perseguendo fini di lucro, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-182;

2) di prendere atto che la spesa complessiva relativa al contributo in questione, che trova copertura 
al  Capitolo 40057 “contributi diversi” C.d.C. 2900 interventi diversi nel settore dello sport – 
P.d.C.  1.4.3.99.99  “trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese”,  IMP  2022/15616,  è  stata 
rimodulata in Euro 47.937,13;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  mandare  in  economia  l’importo  di  €  107.062,87  risultante  dalla  differenza  tra  quanto 
impegnato con il presente provvedimento e l’impegno 2022/15616, assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-182

4) di  rinviare  alla  fase  di  liquidazione  dei  contributi,  il  corretto  inquadramento  del  regime 
applicabile ai soggetti, con riferimento alla trattenuta d’acconto IRES 4%, a seguito di ricezione 
del modello IRES compilato da parte dei soggetti stessi;

5) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul  
sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di dare infine atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

IL DIRETTORE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race | Via di Francia 1 – 
Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

                                                                                   

GRADUATORIA FINALE 
 

SOGGETTI 
PUNTEGGI 

Importo  

Contributo 

A.S.D. DANCE MISSION  103 Euro   3.000,00 

GENOVA NUOTO MY SPORT S.S.D. a R.L.  93 Euro   3.000,00 

A.S.D. E CULTURALE MUSICA & MAGIA  87 Euro   3.000,00 

A.S.D. FREE SPORT  83 Euro   3.000,00 

SCUOLA TAEKWONDO GENOVA A.S.D.  80 Euro   3.000,00 

A.S.D. POLISPORTIVA CITTA' DEI RAGAZZI 78 Euro   1.065,00 

G.S. ARAGNO S.S.D. a R.L.  76 Euro   3.000,00 

S.S.D. FRATELLANZA NUOTO a R.L.  64 Euro      545,62 

A.S.D. NUOVA OREGINA S.R.L.  63 Euro   2.685,28 

A.S.D. S. ROCCO di VERNAZZA MEETING CLUB  60 Euro   3.000,00 

ASS. DI SCOPO OREGINA IN MOVIMENTO  59 Euro      573,40 

F.S. SESTRESE CALCIO 1919 A.D.  58 Euro   2.100,00 

CROCERA STADIUM S.S.D. a R.L.  56 Euro   2.752,30 

A.S.D. OBIETTIVO DANZA  55 Euro   3.000,00 

G.S.D. OLIMPIC 1971  53 Euro   2.113,04 

TENNIS CLUB PEGLI  53 Euro   3.000,00 

A.S.D.F. GENOVA CALCIO  51 Euro   3.000,00 

U.S. LUCA LOCATELLI A.S.D. 51 Euro   2.581,81 

A.S.D. CLUB SPORTIVO URANIA  47 Euro      520,68 

SCUOLA TAEKWONDO GENOVA A.S.D.  41 Euro   3.000,00 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it

